
Habitaciones Tasa ocupación Ingresos
hoteleras 1/ hotelera 1/ p/turismo 2/ Total Directos Indirectos
(Unidades) (%) (Millones US$) 

Anual
1980 5,394           58.5              172.6            20,388         6,796           13,592         
1981 6,132           59.5              206.3            23,180         7,727           15,453         
1982 6,165           55.5              266.1            23,305         7,768           15,537         
1983 6,527           60.3              320.5            24,693         8,231           16,462         
1984 7,133           57.0              370.6            26,986         8,995           17,991         
1985 8,562           61.8              451.0            32,364         10,788         21,576         
1986 9,862           63.3              506.3            37,278         12,426         24,852         
1987 12,043         74.1              571.2            45,522         15,174         30,348         
1988 15,997         70.6              768.3            60,468         20,156         40,312         
1989 18,478         70.7              818.4            69,846         23,282         46,564         
1990 19,043         68.8              817.6            88,549         28,564         59,985         
1991 21,510         64.5              840.4            97,871         27,963         69,908         
1992 24,410         69.3              1,007.1         111,066       31,733         79,333         
1993 26,801         74.7              1,223.7         112,564       32,161         80,403         
1994 29,243         72.1              1,428.8         122,821       35,092         87,729         
1995 32,846         76.8              1,570.8         126,458       36,131         90,327         
1996 36,273         72.6              1,780.5         126,956       36,273         90,683         
1997 40,453         76.2              2,099.4         155,744       44,498         111,246       
1998 44,665         69.7              2,153.1         156,328       44,665         111,663       
1999 49,623         66.9              2,483.3         159,786       45,653         114,133       
2000 51,916         70.2              2,860.2         167,170       47,763         119,407       
2001 54,034         66.3              2,798.3         154,106       44,031         110,075       
2002 55,271         62.8              2,730.4         157,388       44,968         112,420       
2003 56,542         72.7              3,127.8         164,694       47,055         117,639       
2004 59,283         74.2              3,151.6         171,478       48,994         122,484       
2005 59,281         73.9              3,518.3         172,116       49,176         122,940       
2006 61,972         73.0              3,916.8         188,289       53,797         134,492       
2007 64,242         72.2              4,064.2         189,760       54,218         135,542       
2008 65,955         70.4              4,165.9         194,688       55,626         139,062       
2009 65,669         66.0              4,048.8         197,966       56,561         141,405       
2010 68,832         66.6              4,163.4         209,764       59,454         150,310       
2011 68,403         69.3              4,391.0         213,858       60,627         153,231       
2012 68,082         70.3              4,686.6         216,774       61,142         155,632       
2013 68,814         71.7              5,063.5         222,027       62,768         159,258       
2014 70,508         74.8              5,629.8         228,180       64,506         163,675       
2015 72,192         75.5              6,115.9         263,936       74,648         189,288       
2016 73,578         78.0              6,719.6         303,066       85,485         217,581       
2017 77,947         77.1              7,184.1         325,079       91,721         233,358       
2018 80,703         77.5              7,560.8         336,480       94,704         241,775       
2019 83,041         71.6              7,468.1         358,365       100,716       257,649       

Trimestral
1991
Ene-Mar 19,043         66.7              199.4            
Ene-Jun 21,510         62.8              389.7            
Ene-Sep 21,510         65.0              622.2            
Ene-Dic 21,510         64.5              840.4            

1992
Ene-Mar 21,510         72.7              233.9            
Ene-Jun 22,501         67.0              454.3            
Ene-Sep 22,412         68.3              726.2            
Ene-Dic 24,410         69.3              1,007.1         

1993
Ene-Mar 24,410         81.3              297.3            
Ene-Jun 24,903         75.0              559.5            
Ene-Sep 24,835         76.2              879.8            
Ene-Dic 26,801         74.7              1,223.7         

1994
Ene-Mar 26,801         76.7              347.9            
Ene-Jun 27,109         71.8              664.7            
Ene-Sep 27,152         74.0              1,048.3         
Ene-Dic 29,243         72.1              1,428.8         

1995
Ene-Mar 29,450         79.0              406.8            
Ene-Jun 29,520         75.3              759.7            
Ene-Sep 29,989         76.7              1,181.5         
Ene-Dic 32,846         76.8              1,570.8         

1996
Ene-Mar 32,846         83.3              491.1            
Ene-Jun 33,474         74.8              852.1            
Ene-Sep 33,944         74.2              1,309.4         
Ene-Dic 36,273         72.6              1,780.5         

1997
Ene-Mar 36,273         80.0              572.7            
Ene-Jun 36,273         75.4              1,031.9          
Ene-Sep 36,756         77.2              1,549.5         
Ene-Dic 40,453         76.2              2,099.4         

1998
Ene-Mar 40,453         80.4              627.7            
Ene-Jun 40,895         72.6              1,119.2         
Ene-Sep 41,715         71.5              1,666.7         
Ene-Dic 44,665         69.7              2,153.1         

1999
Ene-Mar 45,552         77.4              718.6            
Ene-Jun 45,552         69.1              1,264.0         
Ene-Sep 46,411         68.4              1,865.6         
Ene-Dic 49,623         66.9              2,483.3         

2000
Ene-Mar 50,022         83.1              857.4            
Ene-Jun 50,617         74.8              1,543.7         
Ene-Sep 50,739         72.1              2,219.1         
Ene-Dic 51,916         70.2              2,860.2         

2001
Ene-Mar 52,343         81.6              898.7            
Ene-Jun 52,900         72.2              1,602.6         
Ene-Sep 52,959         70.1              2,277.0         
Ene-Dic 54,034         66.3              2,798.3         

2002
Ene-Mar 55,176         71.0              789.4            
Ene-Jun 55,146         64.1              1,408.2         
Ene-Sep 54,987         63.9              2,066.2         
Ene-Dic 55,271         62.8              2,730.4         

2003
Ene-Mar 56,232         82.5              933.4            
Ene-Jun 56,281         73.8              1,630.9         
Ene-Sep 55,607         74.1              2,467.6         
Ene-Dic 56,542         72.7              3,127.8         

2004
Ene-Mar 57,357            87.0              919.4            
Ene-Jun 57,424            77.4              1,647.5         
Ene-Sep 50,414            76.4              2,450.1         
Ene-Dic 59,283            74.2              3,151.6         

2005
Ene-Mar 60,184         84.1              1,151.7         
Ene-Jun 60,081         76.3              1,936.8         
Ene-Sep 59,454         75.1              2,793.1         
Ene-Dic 59,281         73.9              3,518.3         

2006
Ene-Mar 60,959         86.9              1,230.3         
Ene-Jun 61,278         79.1              2,170.1         
Ene-Sep 61,543         75.9              3,129.0         
Ene-Dic 61,972         73.0              3,916.8         

2007
Ene-Mar 64,347         87.2              1,321.8         
Ene-Jun 64,209         78.4              2,249.1         
Ene-Sep 64,088         74.8              3,218.3         
Ene-Dic 64,242         72.2              4,064.2         

2008
Ene-Mar 66,457         87.6              1,364.6         
Ene-Jun 66,354         77.7              2,348.5         
Ene-Sep 66,025         73.6              3,332.9         
Ene-Dic 65,955         70.4              4,165.9         

2009
Ene-Mar 66,960         81.6              1,254.7         
Ene-Jun 66,304         72.7              2,179.3         
Ene-Sep 65,549         68.3              3,139.2         
Ene-Dic 65,669         66.0              4,048.8         

2010
Ene-Mar 69,777         79.6              1,283.3         
Ene-Jun 69,399         70.5              2,195.1         
Ene-Sep 69,028         68.1              3,197.0         
Ene-Dic 68,832         66.6              4,161.7         

2011
Ene-Mar 69,342         83.3              1,321.0         
Ene-Jun 69,013         73.8              2,302.0         
Ene-Sep 68,698         70.5              3,327.9         
Ene-Dic 68,403         69.3              4,385.7         

2012
Ene-Mar 68,446         85.7              1,441.7         
Ene-Jun 68,219         77.3              2,521.4         
Ene-Sep 68,058         72.6              3,617.6         
Ene-Dic 68,082         70.3              4,680.1         

2013
Ene-Mar 69,641         84.6              1,418.0         
Ene-Jun 69,087         76.0              2,588.5         
Ene-Sep 68,749         72.3              3,835.4         
Ene-Dic 68,814         71.7              5,054.7         

2014
Ene-Mar 70,443         88.5              1,549.0         
Ene-Jun 70,332         80.5              2,893.8         
Ene-Sep 70,339         76.0              4,278.0         
Ene-Dic 70,508         74.8              5,629.8         

2015
Ene-Mar 72,259         86.7              1,664.7         
Ene-Jun 72,097         80.2              3,132.6         
Ene-Sep 72,079         76.9              4,621.6         
Ene-Dic 72,192         75.5              6,115.9         

2016
Ene-Mar 72,317         86.7              1,800.8         
Ene-Jun 72,399         80.8              3,391.9         
Ene-Sep 72,722         79.3              5,085.8         
Ene-Dic 73,578         78.0              6,719.6         

2017
Ene-Mar 78,231         86.0              1,978.6         
Ene-Jun 77,718         82.3              3,768.7         
Ene-Sep 77,655         78.7              5,493.5         
Ene-Dic 77,947         77.1              7,184.1         

2018
Ene-Mar 81,244         85.7              2,070.1         
Ene-Jun 81,171         82.4              3,957.8         
Ene-Sep 80,656         79.1              5,811.8         
Ene-Dic 80,703         77.5              7,560.7         

2019
Ene-Mar 83,408         85.4              2,178.7         
Ene-Jun 83,033         79.6              4,086.1         
Ene-Sep 82,706         74.1              5,759.5         
Ene-Dic 83,041         71.6              7,468.1         

2020*
Ene-Mar 68.1              1,610.6         
Ene-Jun 34.1              1,640.5         
* Cifras sujetas a rectificación.

Fuentes:
1/ Estimaciones de la Asociación de Hoteles y Turismo de la República Dominicana, Inc. (ASONAHORES).
2/ Banco Central de la República Dominicana.
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